РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2025 г.

           № 37
                                         х. Ковылкин

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы  Ковылкинского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по  Ковылкинскому сельскому поселению»

за 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 14.09.2018 года № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковылкинского сельского поселения»,

                                                 П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по  Ковылкинскому сельскому поселению» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Ковылкинского

сельского  поселения                                                                         Т.В. Лачугина

Приложение

к постановлению Администрации

 Ковылкинского сельского поселения

                                                                                                                                                                                                                 № 37 от 27.03.2025г
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по  Ковылкинскому сельскому поселению» за отчетный период 2024 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Результат реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала реализации
	Фактическая дата окончания реализации, наступления контрольного события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоен-ных средств и причины их неосвоения

	предусмотре-но муниципальной программой
	предусмотре-но сводной бюджетной росписью
	факт на отчет-ную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограммы не предусмотрены

	Старший инспектор по ЖКХ Дашевская Н.А.
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	1.1
	Основное мероприятие:

- Обеспечение энергетической безопасности поселения

	Старший инспектор по ЖКХ Дашевская Н.А.

	01.01.2024
	31.12.2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	2.
	Контрольное событие муниципальной

программы
	Старший инспектор по ЖКХ Дашевская Н.А.
	Улучшение экономической составляющей
	X
	31.12.2024
	X
	X
	X
	X

	3
	Итого по муниципальной программе
	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	Старший инспектор по ЖКХ Дашевская Н.А.
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Ковылкинскому сельскому поселению» за 2024 год

Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный 2024 год

     Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Ковылкинскому сельскому поселению» (далее - муниципальная программа) утверждена Постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 12.11.2020 № 46.

    Основная цель муниципальной программы – стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности.

    Задача муниципальной программы – создание условий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергетической эффективности; экономия топливно - энергетических ресурсов; обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

     Для достижения поставленных целей в 2024 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:

     Основными приоритетами в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Ковылкинского сельского поселения являются повышение качества жизни населения, улучшение экологической ситуации в поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

    Достижение целей муниципальной программы решается за счет использования энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепления окон и дверей и т.д.

Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Ковылкинскому сельскому поселению» предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1. Мероприятия, обеспечивающие распространение информации  об энергосбережении и повышении энергетической эффективности (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление окон и дверей и т.д.).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения Тацинского района № 127 от 18.12.2024 года «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения Тацинского района № 93 от 27 декабря 2023 года «О бюджете Ковылкинского поселения Тацинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 0,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 0,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 0,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

 Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основе сопоставления:

1) фактических и планируемых значений целевых показателей муниципальной программы;

2) фактических и планируемых объемов расходов бюджета на реализацию муниципальной программы;

3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и их плановых значений, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы. Расчеты за потребление электрической энергии осуществляются с использованием приборов учета.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Ковылкинскому сельскому поселению» является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей, а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.

12